
ORIGINALE 

 
R E G I O N E C A L A B R I A 
G I U N T A R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n.     172     della seduta del     9 maggio 2018    .  
 
 
Oggetto: Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria, autorizzazione per 
spese di personale l.r. n. 43/2016 in attuazione della Direttiva Quadro sulla Strategia Marina 
(direttiva 2008/56/CE) recepita con d.lgs. n. 190/2010. 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i:   f.to dott.ssa Antonietta Rizzo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i:     f.to arch. Orsola Reillo 

Dirigente/i Settore/i:     f.to avv. Elvira Costantino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
 X 

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.        4        pagine compreso il frontespizio e di n. _____ allegati. 
 
         

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
f.to dott. Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI  

 la legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii., con la quale è stata istituita l’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale della Calabria – A.R.P.A.CAL.; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 marzo 2000 n. 20, con cui, in ossequio 
alla legge regionale 3 agosto 1999 n. 20, è stata costituita l’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale della Calabria; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 489 del 24 novembre 2015 la quale, in conseguenza 
delle dimissioni del Direttore Generale pro tempore, individua il Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria fino alla nomina del 
nuovo organo di direzione; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 472 del 24 novembre 2016 con cui è stata disposta 
la prosecuzione della gestione commissariale; 

 la legge regionale 27 dicembre 2016 n. 43, in ordine alle misure di contenimento della 
spesa degli enti sub – regionali, all’art. 6 comma 6 dispone che “a partire dall’entrata in 
vigore dalla presente legge, l’adozione di provvedimenti che, pur rispettando i limiti di cui 
alla lettera a) del comma 1, comportino nuova spesa per il personale a qualunque titolo, 
deve essere preventivamente autorizzata dalla Giunta regionale”; 

 
CONSIDERATO 

 che la Direttiva quadro 2008/56/CE sulla strategia per l’ambiente marino, recepita in Italia 
con il d.lgs. n. 190 del 13 ottobre 2010, fissa come obiettivo agli Stati membri il 
raggiungimento entro il 2020 del buono stato ambientale (GES, “Good Environmental 
Status”) per le proprie acque marine; 

 che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con l’entrata in vigore 
dell’art.11, comma 3 bis del D.lgs. 13 ottobre 2010, n.190, così come modificato della legge 
11 agosto 2014, n.116, ha affidato l’attuazione dei programmi di monitoraggio alle Agenzie 
regionali per l’ambiente; 

 che l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria ed il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare hanno sottoscritto l’accordo operativo 
repertorio n. 1460 del 11 gennaio 2018 attuativo dell’art. 11 del D.lgs. 13 ottobre 2010, 
n.190, rinnovando per il triennio 2018/2020 l’espletamento delle attività afferenti allo 
svolgimento del programma sulla strategia marina; 

 che la realizzazione di tutte le attività nei tempi e nei modi stabiliti dall’Accordo Operativo 
determineranno un carico di lavoro di aggiuntivo per il Centro Regionale Strategia Marina 
dell’Agenzia; 

 che con riguardo alle esigenze di carattere eccezionale e temporaneo che discendono 
dall’esecuzione degli obblighi convenzionali, l’Ente strumentale, con nota prot. n. 16106 del 
17 aprile 2018, ha richiesto, ai sensi della vigente normativa, l’autorizzazione da parte della 
Giunta regionale al reclutamento di personale a tempo pieno e determinato, quantificato in 
numero 5 (cinque) unità, di cui numero 2 (due) unità con inquadramento nella categoria D 
profilo biologo, numero 1 (una) unità con inquadramento nella categoria C profilo assistente 
amministrativo e numero 2 (due) unità con inquadramento nella categoria BS profilo 
conduttore di mezzo nautico, per la durata dell’Accordo sottoscritto; 

 che l’Agenzia ha altresì specificato che la copertura finanziaria necessaria al reclutamento 
del personale interessato è interamente garantita dalle risorse ministeriali erogate per 
l’attuazione della convenzione sottoscritta tra l’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Calabria ed il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, e pertanto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del Bilancio dell’Ente 
medesimo; 

 
RITENUTO pertanto di dover autorizzare l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Calabria al reclutamento di numero 5 (cinque) unità, di cui numero 2 (due) unità con 
inquadramento nella categoria D profilo biologo, numero 1 (una) unità con inquadramento nella 
categoria C profilo assistente amministrativo e numero 2 (due) unità con inquadramento nella 



categoria BS profilo conduttore di mezzo nautico, senza ulteriori oneri a carico dell’Agenzia e per 
la durata non superiore a quella del provvedimento convenzionale, al fine di dare corretto 
compimento alle attività aventi carattere di temporaneità, eccezionalità e supporto alle attività 
afferenti allo svolgimento del programma sulla strategia marina attuativo dell’art. 11 del D.lgs. 13 
ottobre 2010, n.190 di recepimento della Direttiva quadro 2008/56/CE; 
 
TENUTO CONTO della natura autorizzatoria del bilancio di previsione e nel rispetto del vigente 
ordinamento contabile, atteso che l’Ente opera in regime di gestione provvisoria poiché risulta in 
itinere il procedimento di approvazione del bilancio previsionale 2018/2020, l’effettività delle 
ulteriori spese di personale oggetto della richiesta dell'Agenzia Regionale per la Protezione 
dell'Ambiente della Calabria rimane subordinata alla definitiva approvazione da parte del Consiglio 
Regionale del bilancio di previsione dell'Ente strumentale; 
 
PRESO ATTO 

 che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 
e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

 che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 
  

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Tutela dell’Ambiente, dott.ssa Antonietta Rizzo, a voti unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.- di autorizzare l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria al 
reclutamento di numero 5 (cinque) unità, di cui numero 2 (due) unità con inquadramento nella 
categoria D profilo biologo, numero 1 (una) unità con inquadramento nella categoria C profilo 
assistente amministrativo e numero 2 (due) unità con inquadramento nella categoria BS profilo 
conduttore di mezzo nautico, senza ulteriori oneri a carico dell’Agenzia e per la durata non 
superiore a quella del provvedimento convenzionale, al fine di dare corretto compimento alle 
attività aventi carattere di temporaneità, eccezionalità e supporto alle attività afferenti allo 
svolgimento del programma sulla strategia marina attuativo dell’art. 11 del D.lgs. 13 ottobre 2010, 
n.190 di recepimento della Direttiva quadro 2008/56/CE;  
 
2.- di dare atto che dall’autorizzazione all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Calabria non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente; 
 
3.- di dare altresì atto che la copertura finanziaria per la spesa di personale in premessa 
specificata è interamente realizzata mediante le risorse ministeriali erogate per l’espletamento 
delle attività afferenti allo svolgimento del programma sulla strategia marina attuativo dell’art. 11 
del D.lgs. 13 ottobre 2010, n.190 di recepimento della Direttiva quadro 2008/56/CE ed in forza 
della convenzione sottoscritta tra l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Calabria ed il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
 
4.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: all’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria ed al Settore Coordinamento strategico 
società, fondazioni, enti strumentali del Dipartimento Presidenza; 
 



5.- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE    IL PRESIDENTE 
       f.to dott. Ennio Apicella       f.to on. Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 11 maggio 
2018 al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


